
R O M Â N I A 

JUDEŢULPRAHOVA                                                                                  

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind acceptarea ofertei de donaţie formulată de către  

WYLIZE LOGISTIK SRL în favoarea Județului Prahova 

 
 

    Având în vedere: 
 
       - Referatul de aprobare nr. 9056/12.05.2020 a domnului Bogdan Andrei 

Toader, preşedinte al Consiliului Judeţean Prahova, precum şi Raportul comun 

nr.9071/13.05.2020 al Direcţiei Tehnice, Direcției Patrimoniu şi al Direcției Juridic 

Contencios şi Administraţie Publică, prin care se propune acceptarea ofertei de 

donaţie formulată de către WYLIZE LOGISTIK SRL în favoarea Județului 

Prahova; 

      - Promisiunea unilaterală de donație autentificată sub nr.672/30.04.2020 a 

WYLIZE LOGISTIK SRL, modificată prin încheierea de rectificare nr. 

9/11.05.2020, înregistrate la Consiliul Județean Prahova sub nr.8553/5.05.2020, 

respectiv nr.8991/12.05.2020; 

În conformitate cu prevederile art. 863 lit. c)  și art. 1014 din Legea nr. 

287/2009, privind Codul civil, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

 În temeiul prevederilor art.291 alin.3 lit. a) și ale art 182 alin (1) și (2) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 
 

 
Consiliul Judeţean Prahova adoptă prezenta hotărâre: 
 

 
Art.1 Se acceptă oferta de donaţie nr.672/30.04.2020, modificată prin 

încheierea de rectificare nr. 9/11.05.2020 formulată de către WYLIZE LOGISTIK 

SRL, cu sediul în municipiul Ploiești, strada Rezervoarelor nr.2, județul Prahova, 

având număr de ordine în registrul comerțului J29/1027/1998 și cod unic de 

înregistrare 1102/1882, reprezentată prin asociat unic și administrator unic Molitor 

Zeno – Wilhelm, în calitate de donator, în favoarea județului Prahova, în calitate de 

donatar, constând din terenul identificat cu număr cadastral 26601 în suprafață de 

21 mp, situat în localitatea Tătărani, strada Trandafirilor, nr.169, județul Prahova, 

Tarla 9. 

Art.2 Terenul prevăzut la art.1 este necesar Județului Prahova pentru 

construirea unui sens giratoriu pe DJ 101D. 

Art.3 (1) Bunul donat este identificat în Promisiunea unilaterală de donație 

autentificată sub nr.672/30.04.2020 a WYLIZE LOGISTIK SRL, modificată prin 

încheierea de rectificare nr. 9/11.05.2020, înregistrate la Consiliul Județean Prahova 

sub nr.8553/5.05.2020, respectiv nr.8991/12.05.2020. 

 (2) Cheltuielile ocazionate cu încheierea contractului de donație vor fi 

în sarcina donatarului. 

 



 

Art.4 Se împuternicește președintele Consiliului Județean Prahova să 

semneaze contractul de donație a bunului care face obiectul promisiunii unilaterale 

de donație.  

Art.5  Direcţia Tehnică, Direcția Patrimoniu şi Direcția Juridic Contencios şi 

Administraţie Publică ale Consiliului Judeţean Prahova vor asigura aducerea la 

îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.  

Art.6 Direcția Juridic Contencios şi Administraţie Publică va comunica 

prezenta hotărâre persoanelor interesate. 

 

 

PREŞEDINTE, 

Bogdan Andrei Toader 

 

                                                                        

 

                                                                                                 

                                                                               CONTRASEMNEAZĂ: 

                                                                               SECRETAR GENERAL, 

                                                                                           Hermina Adi Bîgiu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ploieşti, 18 mai 2020 

 

Nr. 50 



R O M Â N I A  

JUDEŢUL PRAHOVA  

CONSILIUL JUDEŢEAN  

Nr.9056/12.05.2020 

 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE  

privind acceptarea ofertei de donaţie formulată de către  

WYLIZE LOGISTIK SRL în favoarea Județului Prahova 

 

 

 

În conformitate cu prevederile art. 863 lit.c) din Codului Civil, art. 863 lit.c) : 

,, Dreptul de proprietate publică se dobândește : (...) prin donație sau legat, acceptat 

în condițiile legii, dacă bunul, prin natura lui sau prin voința dispunătorului, devine 

de uz ori de interes public''.  

Potrivit prevederilor art.291 alin.3 lit.a) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, donațiile și legatele de bunuri 

imobile făcute unității administrativ-teritoriale pot fi acceptate numai cu aprobarea 

prin hotărâre a consiliului local sau județean, după caz. 

Prin promisiunea unilaterală de donație autentificată sub nr.672/30.04.2020, 

modificată prin încheierea de rectificare nr. 9/11.05.2020, înregistrate la Consiliul 

Județean Prahova sub nr.8553/5.05.2020, respectiv nr.8991/12.05.2020 WYLIZE 

LOGISTIK SRL și-a exprimat intenția de a dona în favoarea Județului Prahova 

terenul identificat cu număr cadastral 26601 în suprafață de 21 mp, situat în 

localitatea Tătărani, strada Trandafirilor, nr.169, județul Prahova, Tarla 9. 

Acest teren este necesar Județului Prahova pentru construirea unui sens 

giratoriu pe DJ 101D, la km 5+100 în intravilanul comunei Bărcăneşti, sat Tătărani,  

la intersectia cu DJ 101G, avînd în vedere că zona intersecţiei constituie un punct 

periculos al drumului judeţean DJ 101 D, circulaţia autovehiculelor desfăşurându-se 

cu dificultate pe relaţia Brazi – Ploieşti.    

Faţă de cele prezentate mai sus, propun Consiliului Județean Prahova spre 

analiză și aprobare prezentul proiect de hotărâre.  

 

 

 

 

PREŞEDINTE 

Bogdan Andrei Toader 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA  

CONSILIUL  JUDETEAN 

DIRECŢIA  TEHNICĂ                                     

DIRECŢIA  PATRIMONIU                                           

DIRECŢIA JURIDIC CONTENCIOS ŞI ADMINISTRAŢIE PUBLICĂ 

Nr. 9071/13.05.2020 

 

 
R A P O R T 

 

privind acceptarea ofertei de donaţie formulată de către  

WYLIZE LOGISTIK SRL în favoarea Județului Prahova 
 

 

Prin promisiunea unilaterală de donație autentificată sub nr.672/30.04.2020, modificată 

prin încheierea de rectificare nr. 9/11.05.2020, WYLIZE LOGISTIK SRL și-a exprimat intenția 

de a dona în favoarea Județului Prahova terenul identificat cu număr cadastral 26601 în suprafață 

de 21 mp, situat în localitatea Tătărani, strada Trandafirilor, nr.169, județul Prahova, Tarla 9. 

Acest teren este necesar Județului Prahova pentru construirea unui sens giratoriu pe DJ 

101D, la km 5+100 în intravilanul comunei Bărcăneşti, sat Tătărani,  la intersectia cu DJ 101G, 

avînd în vedere că zona intersecţiei constituie un punct periculos al drumului judeţean DJ 101 D, 

circulaţia autovehiculelor desfăşurându-se cu dificultate pe relaţia Brazi – Ploieşti.    

Potenţialul sporit de producere a accidentelor  este  datorat traficului existent pe DJ101D, 

care în ultimii ani s-a intensificat, aceasta fiind calea de acces/ieșire  principală în zona de sud a 

municipiului Ploiesti.  

 Pentru eliminarea acestui punct periculos de pe DJ 101 D, în zona km 5+100, pentru 

organizarea şi reglementarea circulaţiei autovehiculelor în zona intersecţiei DJ 101 D cu DJ 101 G 

şi în special pentru reducerea riscului de producere a accidentelor se impune execuţia în regim de 

maximă urgenţă a unui sens giratoriu (minigiraţie). 

În conformitate cu prevederile Codului Civil, art. 863 alin.c) : ,, Dreptul de proprietate 

publică se dobândește : (...) prin donație sau legat, acceptat în condițiile legii, dacă bunul, prin 

natura lui sau prin voința dispunătorului, devine de uz ori de interes public''.  

Potrivit prevederilor art.291 alin.3 lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, donațiile și legatele de bunuri imobile făcute unității 

administrativ-teritoriale pot fi acceptate numai cu aprobarea prin hotărâre a consiliului local sau 

județean, după caz. 

Față de prevederile legale menționate mai sus, avizăm favorabil prezentul proiect de 

hotărâre. 

 

DIRECŢIA  TEHNICĂ                                                        DIRECŢIA  PATRIMONIU     

Director executiv,                                                                         Director executiv, 

Corneliu Adrian Ioniță                                                                 Livia Barbălată           

 

                                    

                                        DIRECŢIA JURIDIC CONTENCIOS 

ŞI ADMINISTRAŢIE PUBLICĂ 

Director executiv, 

Alina Georgiana Tincă 


